Phantasma est,

et prae timore clamaverunt.

27 Statimque Iesus locutus est eis dicens Habete fiduciam, ego sum nolite timere.

28 Respondens autem ei Petrus dixit

Domine, si tu es,

iube me venire ad te super aquas.

29 At ipse ait Veni.

Et descendens Petrus de navicula ambulavit super aquas et venit ad Iesum.

30 Videns vero ventum validum timuit et, cum coepisset mergi, clamavit dicens

Domine, salvum me fac.

31 Continuo autem Iesus extendens manum apprehendit eum et ait illi

Modicae fidei, quare dubitasti.

32 Et cum ascendissent in naviculam, cessavit ventus.

33 Qui autem in navicula erant,

adoraverunt eum dicentes

Vere Filius Dei est.

34 Et cum transfretassent, venerunt in terram Gennesaret.

35 Et cum cognovissent eum viri loci illius, miserunt in universam regionem illam

## MATTHAEUM

gli portarono tutti i malati,  
e lo pregavano di poter toccare almeno l'orlo del  
suo mantello.

E quanti lo toccavano guarivano.

*La tradizione degli antichi  
e il comandamento di DIO*

**Mc 7,1-13**

**15,1**

In quel tempo vennero a GESU' da Gerusalemme  
alcuni farisei e alcuni scribi e gli dissero:

<< Perché i tuoi discepoli trasgrediscono  
la tradizione degli antichi?

Poiché non si lavano le mani quando  
prendono cibo! >> .

Ed egli rispose loro:

<< Perché voi trasgredite il comandamento  
di DIO in nome della vostra tradizione?

DIO ha detto:

Onora il padre e la madre  
e inoltre:

Chi maledice il padre e la madre  
sia messo a morte.

Invece voi asserite:

Chiunque dice al padre o alla madre:

Ciò con cui ti dovrei aiutare è offerto a DIO,  
non è più tenuto a onorare suo padre o sua  
madre.

Così avete annullato la parola di DIO in nome  
della vostra tradizione.

Ipocriti! Bene ha profetato di voi Isaia,  
dicendo:

Questo popolo mi onora con le labbra  
ma il suo cuore è lontano da me.

Invano essi i rendono culto,  
insegnando dottrine che sono precetti per gli  
uomini >> .

*Ciò che proviene dal cuore  
rende immondo l'uomo*

**Mc 7,14-23**

**15,10**

Poi riunita la folla disse:

<< Ascoltate e intendete!

Non quello che entra nella bocca rende impuro  
l'uomo, ma quello che esce dalla bocca

## MATTHAEUM

et obtulerunt ei omnes male habentes,  
36 et rogabant eum, ut vel fimbriam vestimenti

eius tangerent

et, quicumque tetigerunt, salvi facti sunt.

**15**

1 Tunc accedunt ad Iesum ab Hierosolymis  
pharisaei et scribae dicentes

2 Quare discipuli tui transgrediuntur  
traditionem seniorum

Non enim lavant manus suas,  
cum panem manducant<sup>r</sup>.

3 Ipse autem respondens ait illis  
Quare et vos transgredimini mandatum  
Dei propter traditionem vestram

4 Nam Deus dixit  
'Honora patrem tuum et matrem'  
et

'Qui maledixerit patri vel matri,  
morte moriatur'.

5 Vos autem dicitis  
'Quicumque dixerit patri vel matri

Munus est, quodcumque ex me profuerit,  
6 non honorificabit patrem suum

et irritum fecistis verbum Dei propter  
traditionem vestram.

7 Hypocritae! Bene prophetavit de vobis Isaías di-  
cens

8 'Populus hic labiis me honorat,  
cor autem eorum longe est a me

9 sine causa autem colunt me  
docentes doctrinas mandata hominum<sup>r</sup>.

10 Et convocata ad se turba, dixit eis  
Audite et intellegite

11 Non quod intrat in os, coinquinat  
hominem sed quod procedit ex ore,

## MATTHAEUM

rende impuro l'uomo! >> .

Allora i discepoli gli si accostarono per dirgli:  
<< Sai che i farisei si  
sono scandalizzati nel sentire queste parole? >> .

Ed egli rispose:

<< Ogni pianta che non è stata piantata  
dal mio PADRE celeste sarà sradicata.  
Lasciateli! Sono ciechi e guide di ciechi.  
E quando un cieco guida un altro cieco,  
tutti e due cadranno in un fosso!>> .

Pietro allora gli disse:

<< Spiegaci questa parabola

Ed Egli rispose:

<< Anche voi siete ancora senza intelletto? >>  
Non capite che tutto ciò che entra nella bocca,  
passa nel ventre e va a finire in fogna?

Invece ciò che esce dalla bocca  
proviene dal cuore.

Questo rende immondo l'uomo.

Dal cuore, infatti, provengono i propositi  
malvagi, gli omicidi, gli adulteri, le prostituzioni,  
i furti, le false testimonianze, le bestemmie.

Queste sono le cose che rendono immondo  
l'uomo, ma il mangiare senza lavarsi le mani  
non rende immondo l'uomo >> .

*Grande è la tua fede*

**Mc 7,24-30**

**15,21**

Partito di là, GESU' si diresse verso le parti di  
Tiro e Sidone.

Ed ecco un a donna Cananea, che veniva da  
quelle regioni, si mise a gridare:

<< Pietà di me, SIGNORE, figlio di Davide.  
Mia figlia è crudelmente tormentata da un  
demonio >> .

Ma egli non le rivolse neppure una parola.

Allora i discepoli gli si accostarono  
implorando:

<< Esaudiscila, vedi come ci grida dietro >> .

Ma egli rispose:

<< Non sono stato inviato che alle pecore  
perdute della casa di Israele >> .

Ma quella venne e si prostrò dinanzi a lui  
dicendo:

<< SIGNORE, aiutami! >> .

Ed egli rispose:

## MATTHAEUM

hoc coinquinat hominem<sup>ƒ</sup>.

12 Tunc accedentes discipuli dicunt eí  
Scis quia pharisaei,  
audito verbo, scandalizati sunť.

13 At ille respondens aiť

Omnis plantatio, quam non plantavit  
Pater meus caelestis, eradicabitur.

14 Sinite illos caeci sunt, duces caecorum.  
Caecus autem si caeco ducatum praestet,  
ambo in foveam cadent.

15 Respondens autem Petrus dixit eí  
Edissere nobis parabolam istam.

16 At ille dixit

Adhuc et vos sine intellectu estis

17 Non intellegitis quia omne quod in os intrat,  
in ventrem vadit et in secessum emittitur

18 Quae autem procedunt de ore,  
de corde exeunt,  
et ea coinquant hominem.

19 De corde enim exeunt cogitationes  
malae, homicidia, adulteria, fornicationes,  
furta, falsa testimonia, blasphemiae.

20 Haec sunt, quae coinquant  
hominem non lotis autem manibus manducare  
non coinquant hominem.

21 Et egressus inde Iesus, secessit in partes  
Tyri et Sidonis.

22 Et ecce mulier Chananaea a finibus illis  
egressa clamavit dicens

Miserere mei, Domine, fili David!  
Filia mea male a daemonio vexatur.

23 Qui non respondit ei verbum.  
Et accedentes discipuli eius rogabant eum  
dicentes

Dimitte eam, quia clamat post nos.

24 Ipse autem respondens aiť  
Non sum missus nisi ad oves, quae  
perierunt domus Israel.

25 At illa venit et adoravit eum  
dicens

Domine, adiuva me.

26 Qui respondens aiť

## MATTEO

<< Non è bene prendere il pane dei figli per gettarlo ai cagnolini >> .  
 << E vero, SIGNORE, disse la donna, ma anche i cagnolini si cibano delle briciole che cadono dalla tavola dei loro padroni >> .  
 Allora GESU' le replicò:  
 << Donna, davvero grande è la tua fede!  
 Ti sia fatto come desideri >> .  
 E da quell'istante sua figlia fu guarita.

*Stupore della folla*

15,29

Allontanandosi di là, GESU' giunse presso il mare di Galilea e, salito sul monte, si fermò là.  
 Attorno a lui si radunò molta folla recando con sé zoppi, storpi, ciechi, sordi e molti altri ammalati; li deposero ai suoi piedi, ed egli li guarì.  
 E la folla era piena di stupore nel vedere i muti che parlavano, gli storpi raddrizzati, gli zoppi che camminavano e i ciechi che vedevano.  
 E glorificavano il DIO di Israele.

*Seconda moltiplicazione dei pani*

Mc 8,1-10; Mt 14,13-21

15,32

Allora GESU' chiamò a sé i discepoli e disse:  
 << Sento compassione di questa folla: ormai da tre giorni mi vengono dietro e non hanno da mangiare.  
 Non voglio rimandarli digiuni, perché non svengano lungo la strada >> .  
 E i discepoli gli dissero:  
 << ove potremmo noi trovare in un deserto tanti pani da sfamare una folla così grande? >> .  
 Ma GESU' domandò:  
 << Quanti pani avete? >> .  
 Risposero: << Sette, e pochi pesciolini >> .  
 Dopo aver ordinato alla folla di sedersi per terra,  
 GESU' prese i sette pani e i pesci, rese grazie, li spezzò, li dava ai discepoli, e i discepoli li distribuivano alla folla.

## MATTHAEUM

Non est bonum sumere panem filiorum et mittere catellis.  
 27 At illa dixit? Etiam, Domine, nam et catelli edunt de micis, quae cadunt de mensa dominorum suorum.  
 28 Tunc respondens Iesus ait illi  
 O mulier, magna est fides tua!  
 Fiat tibi, sicut vis.  
 Et sanata est filia illius ex illa hora.

29 Et cum transisset inde, Iesus venit secus mare Galilaeae et ascendens in montem sedebat ibi.

30 Et accesserunt ad eum turbae multae habentes secum claudos, caecos, debiles, mutos et alios multos et proiecerunt eos ad pedes eius, et curavit eos,

31 ita ut turba miraretur videntes mutos loquentes, debiles sanos et claudos ambulantes et caecos videntes.  
 Et magnificabant Deum Israel.

32 Iesus autem convocatis discipulis suis dixit  
 Misereor turbae,  
 quia triduo iam perseverant mecum et non habent, quod manducent et dimittere eos ieiunos nolo, ne forte deficiant in via.

33 Et dicunt ei discipuli  
 Unde nobis in deserto panes tantos, ut saturemus turbam tantam?

34 Et ait illis Iesus  
 Quot panes habetis?  
 At illi dixerunt Septem et paucos pisciculos.

35 Et praecepit turbae, ut discumberet super terram

36 et accipiens septem panes et pisces et gratias agens fregit et dedit discipulis, discipuli autem turbis.

## MATTHAEUM

Tutti mangiarono e furono saziati.  
Dei pezzi avanzati portarono via sette  
sporte piene.

Quelli che avevano mangiato erano  
quattromila uomini, senza contare le donne e  
i bambini.

Congedata la folla, GESU' salì sulla barca  
e andò nella regione di Magadan.

*Il segno del profeta Giona*

**Mc 8,11-13; Lc 11,16-26; 12,54-56**

## MATTEO

## 16,1

I farisei e i sadducei si avvicinarono per  
metterlo alla prova egli chiesero  
che mostrasse loro un segno dal cielo:

Ma egli rispose:

<< Quando si fa sera, voi dite: Bel tempo,  
perché il cielo rosseggia;  
e al mattino: Oggi burrasca,  
perché il cielo è rosso cupo.

Sapete dunque interpretare l'aspetto del cielo e  
non sapete distinguere i segni dei tempi?

Una generazione perversa e adultera  
cerca un segno, ma nessun segno le sarà dato se  
non il segno di Giona >> .

E, lasciatili, se ne andò.

*Contro la dottrina dei farisei  
e dei sadducei*

**Mc 8,14-21; Lc 12,1**

## 16,5

Nel passare però all'altra riva, i discepoli  
avevano dimenticato di prendere il pane.

GESU' disse loro:

<< Fate bene attenzione e guardatevi  
dal lievito dei farisei e sadducei >> .

Ma essi parlavano tra loro e dicevano:

<< Non abbiamo preso il pane! >> .

Accortosene, GESU' chiese:

<< Perché uomini di poca fede, andate dicendo  
che non avete il pane?

Non capite ancora e non ricordate i  
cinque pani per i cinquemila  
e quante ceste avete portato via?

E neppure i sette pani per iquattromila

## MATTHAEUM

37 Et comederunt omnes et saturati sunt  
et, quod superfuit de fragmentis, tulerunt septem  
sportas plenas.

38 Erant autem, qui manducaverant,  
quattuor milia hominum extra mulieres et  
parvulos.

39 Et dimissis turbis, ascendit in naviculam  
et venit in fines Magadan.

## 16

1 Et accesserunt ad eum pharisaei et sadducaei  
tentantes et rogaverunt eum,  
ut signum de caelo ostenderet eis.

2 At ille respondens ait eis  
Facto vespere dicitis Serenum erit,  
rubicundum est enim caelum

3 et mane Hodie tempestas,  
rutilat enim triste caelum.

Faciem quidem caeli diiudicare nostis,  
signa autem temporum non potestis.

4 Generatio mala et adultera  
signum quaerit, et signum non dabitur ei,  
nisi signum Ionaē.  
Et, relictis illis, abiit.

5 Et cum venissent discipuli trans fretum,  
obliti sunt panes accipere.

6 Iesus autem dixit illis  
Intuemini et cavete  
a fermento pharisaeorum et sadducaeorum.

7 At illi cogitabant inter se dicentes  
Panem non accepimus.

8 Sciens autem Iesus dixit  
Quid cogitatis inter vos, modicae fidei,  
quia panes non habetis  
9 Nondum intellegitis neque recordamini  
quinque panum quinque milium hominum,  
et quot cophinos sumpsistis  
10 Neque septem panum quattuor milium

## MATTEO

e quante sporte avete raccolto?  
Come mai non capite ancora che non  
alludevo al pane quando vi ho detto:  
Guardatevi dal lievito dei farisei e  
dei sadducei? >>

Allora essi compresero che egli non aveva detto  
che si guardassero dal lievito del pane, ma dalla  
dottrina dei farisei e dei sadducei.

*Tu sei Pietro e su questa  
pietra  
edificherò la mia chiesa*  
Mc 8,27-30; Lc 9,18-21

## 16,13

Essendo giunto GESU' nella regione di  
Cesarea di Filippo,  
chiese ai suoi discepoli:

<< La gente chi dice che sia  
il FIGLIO dell'uomo? >> .

Risposero:

<< Alcuni Giovanni il Battista, altri Elia, altri  
Geremia o qualcuno dei profeti >> .

Disse loro:

<< Voi chi dite che io sia? >> .

Rispose Simon Pietro:

<< Tu sei il CRISTO,  
il FIGLIO del DIO vivente >> .

E GESU':

<< Beato te, Simone figlio di Giona, perché  
né la carne né il sangue te l'hanno rivelato, ma il  
PADRE mio che sta nei cieli.

Io ti dico:

Tu sei Pietro e su questa pietra edificherò la  
mia chiesa e le porte degli inferi non  
prevarranno contro di essa.

A te darò le chiavi del regno dei cieli,  
e tutto ciò che legherai sulla terra  
sarà legato nei cieli, e tutto ciò che scioglierai  
sulla terra sarà sciolto nei cieli >> .

Allora ordinò ai discepoli di non dire ad alcuno  
che egli era il CRISTO.

*Primo annuncio della  
passione*  
Mc 8,31-33, Lc 9,22

## 16,21

## MATTHAEUM

hominum, et quot sportas sumpsistis

11 Quomodo non intellegitis quia non  
de panibus dixi vobis  
Sed cavete a fermento pharisaeorum et  
sadducaeorum.

12 Tunc intellexerunt quia non dixerit  
cavendum a fermento panum sed a  
doctrina pharisaeorum et sadducaeorum.

13 Venit autem Iesus in partes  
Caesareae Philippi  
et interrogabat discipulos suos dicens  
Quem dicunt homines esse  
Filium hominis.

14 At illi dixerunt  
Alii Ioannem Baptistam, alii autem Eliam, alii  
vero Ieremiam, aut unum ex prophetis.

15 Dicit illis  
Vos autem quem me esse dicitis.

16 Respondens Simon Petrus dixit  
Tu es Christus,  
Filius Dei vivi.

17 Respondens autem Iesus dixit ei  
Beatus es, Simone Bariona, quia  
caro et sanguis non revelavit tibi sed  
Pater meus, qui in caelis est.

18 Et ego dico tibi  
Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo  
Ecclesiam meam et portae inferi non  
praevallebunt adversum eam.

19 Tibi dabo claves regni caelorum  
et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatu  
m in caelis, et quodcumque solveris  
super terram, erit solutum in caelis.

20 Tunc praecepit discipulis, ut nemini dicerent  
quia ipse esset Christus.

## MATTEO

Da allora GESU' cominciò a dire apertamente ai suoi discepoli che doveva andare a Gerusalemme e soffrire molto da parte degli anziani, dei sommi sacerdoti e degli scribi, e venire ucciso e risuscitare il terzo giorno.

Ma Pietro o trasse in disparte e cominciò a protestare dicendo:

<< Dio te ne scampi, SIGNORE; questo non ti accadrà mai >> .

Ma egli, voltandosi, disse a Pietro:

<< Lungi da me satana! Tu mi sei di scandalo, perché non pensi secondo DIO, ma secondo gli uomini! >> .

**Quale vantaggio avrà l'uomo se guadagnerà il mondo e perderà la propria anima?**

**Mc 8,34-9,1; Lc 9,23-27**

## 16,24

Allora GESU' disse ai suoi discepoli:

<< Se qualcuno vuol venire dietro a me rinneghi se stesso, prenda la sua croce e mi segua.

Perché chi vorrà salvare la propria vita, la perderà; ma chi perderà la propria vita per causa mia, la troverà.

Qual vantaggio infatti avrà l'uomo se guadagnerà il mondo intero, e poi perderà la propria anima?

O che cosa l'uomo potrà dare in cambio della propria anima?

Poiché il FIGLIO dell'uomo verrà nella gloria del PADRE suo, con i suoi angeli, e renderà a ciascuno secondo le sue azioni.

In verità vi dico:

vi sono alcuni tra i presenti che non morranno finché non vedranno il FIGLIO dell'uomo venire nel suo regno >> .

**Questi è il FIGLIO mio prediletto**

**Mc 9,2-13; Lc 9,28-36**

## 17,1

Sei giorni dopo, GESU' prese con sé Pietro, Giacomo e Giovanni suo fratello e

## MATTHAEUM

21 Exinde coepit Iesus ostendere discipulis suis quia oporteret eum ire Hierosolymam et multa pati a senioribus et principibus sacerdotum et scribis et occidi et tertia die resurgere.

22 Et assumens eum Petrus coepit increpare illum dicens Absit a te, Domine non erit tibi hoc.

23 Qui conversus dixit Petro Vade post me, Satana! Scandalum es mihi, quia non sapis ea, quae Dei sunt, sed ea, quae hominum.

24 Tunc Iesus dixit discipulis suis Si quis vult post me venire, abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me.

25 Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam qui autem perdiderit animam suam propter me, inveniet eam.

26 Quid enim prodest homini, si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua

27 Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis, et tunc reddet unicuique secundum opus eius.

28 Amen dico vobis

Sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant

Filium hominis venientem in regno suo.

## 17

1 Et post dies sex assumit Iesus Petrum et Iacobum et Ioanem fratrem eius et

## MATTEO

li condusse in disparte, su un altomonte.  
 E fu trasfigurato davanti a loro;  
 il suo volto brillò  
 come il sole e le sue vesti divennero  
 candide come la luce.  
 Ed ecco apparvero loro Mosè ed Elia,  
 che conversavano con lui.  
 Pietro allora prese la parola e disse a GESU' :  
 << SIGNORE, è bello per noi restare qui;  
 se vuoi, farò qui tre tende, una per te, una per  
 Mosè e una per Elia >> .  
 Egli stava ancora parlando quando una  
 nuvola luminosa li avvolse con la sua ombra.  
 Ed ecco una voce che diceva:  
 << Questi è il FIGLIO mio prediletto,  
 nel quale mi sono compiaciuto. Ascoltatelo! >> .  
 All'udire ciò, i discepoli caddero con la  
 faccia a terra e furono presi da gran timore.  
 Ma GESU si avvicinò e, toccatili, disse:  
 << Alzatevi e non temete >> .  
 Sollevando gli occhi  
 non videro più nessuno, se non GESU' solo.  
 E mentre discendevano dal monte,  
 GESU' ordinò loro :  
 << Non parlate a nessuno di questa visione,  
 finchè il FIGLIO dell'uomo  
 non sia risorto dai morti >> .  
 Allora i discepoli gli domandarono:  
 << Perché dunque gli scribi dicono che  
 prima deve venire Elia? >> .  
 Ed egli rispose:  
 << Sì, verrà Elia e ristabilirà ogni cosa.  
 Ma io vi dico: Elia è già venuto e non  
 l'hanno riconosciuto; anzi, l'hanno trattato come  
 hanno voluto.  
 Così anche il FIGLIO dell'uomo  
 dovrà soffrire per opera loro >> .  
 Allora i discepoli compresero che  
 egli parlava di Giovanni il Battista.